catione hujus doctrinæ: quia si divina doctrina de mysticis est super omnes doctos qui rationem sequuntur, multo magis est super indoctiores qui tantum sensum sequuntur, nihil supra sensibilia esse putantes, sed figurant sibi Deum imaginibus ex postremis in existentibus, sicut dicitur ad Rom. 1, 23, quod *mutaverunt gloriam Dei, in imagines volatilium et serpentium*¹: unde putant quod Deus non sit aliquid melius quam illæ impiæ imagines, quas ipsi faciunt.

Et quia aliquis defendendo istum errorem posset dicere, quod de Deo, qui est omnium causa, oportet omnia affirmare, et ita quod Deus est homo, et debet in imagine hominis adorari, et similiter in imagine serpentis et aliorum. Respondet huic quæstioni faciens antipophoram, et dicit, quod Deus est causa omnium, et tamen essentialiter est super omnia: et ideo quamvis ponantur taliter omnium affectiones in ipso, tamen multo magis essentialiter omnia removentur ab ipso, quia ipse nihil est eorum: et illæ negationes non sunt oppositæ illis affirmationibus, quia non sunt secundum idem: sed oportet causam omnium ponere et super negationes et super affirmationes, quia per neutrum eorum comprehenditur quidditas Dei.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. *Si autem super istos, etc.*

Deinde excludit idolatras a communi-

¹ Ad. Rom. 1, 23: *Et mutaverunt gloriam incorruptibilem Dei, in similitudinem imaginis cor-*

ruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupèdrum, et serpentium.

in proposito : ergo videtur, quod istæ affirmationes et negationes sint oppositæ.

DUBIUM.

SED VIDETUR, quod non possint omnium affectiones poni in Deo.

1. Causa enim aliqua quæ in nullo conveniens est causato, non recipit prædicationem sui causati : sicut non dicimus, quod sol est homo, sed dicimus, quod sol lucens super terram est dies : quia forma solis, quæ est lux, facit diem : sed Deus in nullo communicat cum aliqua creatura, neque in genere, neque in specie, neque in analogia : ergo affectiones causatorum non possunt poni in Deo.

2. Præterea, Nos non possumus dicere, quod faber est cultellus, quamvis operetur cultellum per intentionem quam habet apud se : ergo videtur, quod quamvis rationes omnium rerum sint apud Deum, quod non debeant prædicari de ipso.

3. Præterea, Causæ propinquæ non semper prædicantur de suis effectibus, nec e converso : ergo multo magis nec causa prima, nec remotissima.

4. Præterea, Affirmatio et negatio opponuntur contradictorie, quando idem de eodem affirmatur et negatur, sicut fit

Sed dicendum, quod ad hoc quod effectus prædicetur de causa, oportet quod causa et effectus sint communicantia aliquo modo : unde dico, quod quamvis Deus non communicet cum creaturis in genere, vel specie, vel analogia per quam aliquid unum sit in ipso et creaturis : communicat tamen quadam analogia imitationis, secundum quod alia imitantur ipsum, quantum possunt : quædam tamen imitantur ipsum Deum ut ideata, sicut ea quæ non sunt per prius in ipso; sicut asinus et lapis in formis suis, et ista non prædicantur de Deo essentialiter, sed causaliter tantum : quædam vero imitantur ipsum ut imago vel similitudo illius, quæ per prius sunt in ipso, sicut sapientia, et bonitas, etc., et ista dicuntur de ipso essentialiter et causaliter : et non est simile de fabro qui non est ratio cultelli quam habet, sed Deus est omnes rationes rerum quas habet, quia est quidquid habet, et ideo recipit quodammodo omnium prædicationem : sicut etiam species artis dicitur domus a qua procedit domus in lapidibus et lignis, ut dicit Philosophus. Et per hoc patet solutio ad tria prima.

Ad ultimum dicendum, quod affirmantur de Deo secundum quid, scilicet causaliter, et negantur simpliciter, quia per essentiam : simpliciter autem negatum et secundum quid affirmatum non contrariantur, sicut album secundum dentes et non album simpliciter.

4

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Ita igitur divinus Bartholomæus dicit, et multam Theologiam esse, et minimam, et Evangelium latum et magnum, et rursus concisum : ut mihi videtur, illud supernaturaliter intendens, quia et multorum sermonum est bona omnium causa, et brevium dictionum simul et irrationabilis, sicut neque rationem habens neque intellectum, propter hoc quod omnibus ipsa super substantialiter est superposita, et non solum non velate et vere apparet his qui immunda et munda transeunt, et omnem omnium sanctarum extremitatum ascensum superveniunt, et omnia divina lumina et sonos et sermones cœlestes derelinquunt, et ad caliginem introeunt, ubi vere est, sicut eloquia dicunt, qui est super omnia ¹.

Hac utique ratione divus Bartholomæus ait et copiosam esse theologiam, et minimam, atque Evangelium amplum et magnum, et rursus concisum. Illud, ut mihi videtur, eximie intelligens, quod benigna omnium causa sit et multiloqua, et brevilloqua simul atque nullius sermonis, utpote cujus neque dictio neque intelligentia sit, quia cunctis creatis superessentialiter supereminet, et absque operimentis ac vere ostenditur solis iis, qui cuncta quæ impura, quæque pura sunt, pertrans-eunt, omnemque omnium sanctorum fastigiorum ascensum transcendunt, et omnia divina lumina, et sonos, et sermones cœlestes relinquunt, et in caliginem absorbentur, ubi vere est, sicut ait Scriptura, qui est ultra omnia.

¹ Psal. xcvi, 2 : *Nubes et caligo in circuitu ejus.*

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Ita igitur divinus Bartholomæus, etc.

Ostendit superius quantæ perfectionis oporteat esse etiam auditorem hujus scientiæ propter altitudinem materiæ et difficultatem : ideo ad probandum difficultatem materiæ hujus doctrinæ inducit duas auctoritates, unam Bartholomæi Apostoli, alteram Moysis, quæ incipit ibi (§ 5), *Etenim non simpliciter divinus, etc.*

Prima dividitur in duas partes. In prima ponit auctoritatem, in secunda exponit, ibi, *Et mihi videtur, etc.*

Ut ergo primo diximus, propter celsitudinem divinæ majestatis de ipsa omnia essentialiter negantur, et tamen de ipsa omnia etiam causaliter affirmantur. *Ita igitur*, id est, propter hoc, *divinus Bartholomæus*, id est, Apostolus, *dicit* (in Evangelio quod scripsit, quo nos non utimur) *Theologiam*, id est, sermonem de Deo absolute *esse multam* propter effectus et figuras, *et minimam* quantum ad id quod vere in statu viæ de Deo capere possumus, et specialiter *Evangelium*, quo est doctrina Verbi incarnati, dicit esse *latum* propter multitudinem parabolarum, *et magnum* propter profunditatem materiæ et mysteriorum, *et rursus concisum*, id est, breve quantum ad

id ad quod est, scilicet ad manifestandum nobis Deum, de quo nec partem accipere possumus, et ideo de Evangelio inducit Apostolus ad Rom. ix, 23, illud Isa. x, 22 : *Verbum abbreviatum faciet Dominus super terram.*

Deinde exponit auctoritatem positam dicens : Divinus dico Bartholomæus, *ut mihi videtur*, causa humilitatis dicit, *intendens supernaturaliter*, id est, divino lumine motus, *illud* scilicet dixit, nempe quod *omnium causa*, scilicet Deus, est *multorum sermonum*, in quantum narratur per nomina suorum causatorum, *et brevium*, id est, paucarum, *ditionum simul* : quia parum est quod de eo dicere possumus secundum se : et dicitur quod est *irrationabilis*, quia de ipso ratiocinari non possumus, sicut *neque habens rationem*, id est, diffinitionem, *neque intellectum*, id est, intellectus comprehensionem passive : *propter hoc quod ipsa est superposita omnibus*, quantum ad altitudinem suæ naturæ, *supersubstantialiter* quantum ad modum essendi, *et apparet non velate*, quantum ad modum accipiendi ipsum, *et vere*, quantum ad veritatem objecti quod videtur, *solis his qui tendentes in Deum, transeunt*, id est, transcendunt *immunda*, id est, materiales doctrinas, *et munda*, id est, immateriales, *et qui veniunt super omnem ascensum omnium sanctorum extremitatum*, id est, angelicarum, et dicuntur *extremitates*, illud in quo inferior non attingit superiorem, et in cujus infimo attingit eam inferior, non in summo sui, et quia ipse est super omnem naturam, oportet omnes hujus extremitates transcendere, ut veniatur ad ipsum : *et qui derelinquunt etiam omnia divina lumina et sermones cælestes*, id est, immissiones ipsas quæ sunt a Deo, quæ tamen non sunt Deus, *et qui introeunt ad caliginem*, id est, in occultum divinitatis, quæ caligo est extremum ascensus, *ubi est vere Deus, qui est supra omnia, sicut eloquia dicunt*, in Psal. xvii, 10 : *Caligo sub pedibus ejus.*

DUBIUM.

1. SED VIDETUR sibi contradicere in his quæ hic dicit : in primo enim capite *Cælestis hierarchiæ* dixit, quod « impossibile est nobis aliter lucere divinum « radium nisi varietate sacrorum velaminum circumvelatum, » hic autem dicitur, quod illis qui omnia transcendunt, apparet non velate : ergo videtur sibi contrarius.

2. Præterea, Accipere divina lumina non velate, est prima revelatione accipere : sed prima revelatione accipere est impossibile homini, quia per hoc differt anima ab Angelo, ut dicit Alexander : ergo videtur, quod in hac vita ad minus non possumus divina videre non velate.

3. Præterea, In *Cælesti hierarchia* dictum est, quod « inferior natura in « summo sui attingit ultimum superioris « naturæ : » ergo impossibile est, quod attingat ultra extremitatem ipsius : sed Angeli sunt superioris naturæ quam nos : ergo videtur, quod sit impossibile quod nos transcendamus extremitates Angelorum, quod tamen *littera* dicit.

4. Præterea, In libro de *Divinis nominibus* in capite de *pace* dixit, quod « oportet omnes animas uniri in seipsis « primo, et postmodum per immaterialem et simplicem intellectum pervenire « ad imitationem divinam : » ergo videtur, quod non debeamus relinquere Angelos qui sunt immateriales intellectus, sed uniri nos sibi, quantum possumus, ad hoc ut veniamus in Deum.

5. Præterea, Divina lumina dantur nobis ut confortent intellectum ad cognoscendum Deum : sed eunti ad finem non est relinquendum illud quod juvat ascensum ad finem : ergo videtur, quod non debeamus relinquere divina lumina ad cognoscendum Deum, sed fortiter eis inhærere.

6. Præterea, Quæritur, quæ sit differentia inter divina lumina, et cœlestes sonos, et sermones.

Sed dicendum ad primum, quod contemplatio Dei potest dupliciter considerari, aut quantum ad id in quo contemplamur Deum, sive quantum ad principium contemplationis, et sic loquitur Dionysius in *Cælesti hierarchia*, quod « non possumus videre divinum radium in hac « vita sine velamine signorum et effectuum, quia nunc videmus per speculum et in ænigmate. » Vel quantum ad finem contemplationis, sive quantum ad id quod per contemplationem quærimus, et sic est ipse Deus non velatus, ad quem secundum ultimum nostræ naturæ pervenimus, in quo intellectuales naturas attingimus : frustra enim esset ratiocinativa inquisitio, nisi perveniretur ad intellectivam unionem : et sic loquitur hic.

Ad secundum dicendum, quod idem est quod omnes contemplatores Dei quærunt videre : unde ex illa parte non est diversitas, sed ex ea in qua videtur, eo quod quibusdam est naturale sine velamine accipere.

Ad tertium dicendum, quod pertransire aliquem contemplatione dupliciter dicitur. Vel quantum ad vim contemplativam : et sic neque transcendere neque æquari possumus Angelis in hac vita, quamvis per lumen divinum elevemur supra facultatem naturæ nostræ. Vel quoad objectum contemplationis : et sic quia quod quærimus, est super omnia, etiam ipsos Angelos contemplando transimus, sicut dicitur in *Canticis*, III,

4 : *Paululum cum pertransissem eos, inveni quem diligit anima mea.*

Ad quartum dicendum, quod non debemus eis uniri sicut objecto, sed per illuminationes descendentes in nos per eos, quibus elevamur in divinam contemplationem.

Ad quintum dicendum, quod divinis luminibus, id est, a Deo nobis immissis debemus inhærere, non sicut objecto, sed sicut his sub quibus videtur objectum et quibus confortatur intellectus noster, quia in eis non sistit desiderium nostrum sicut in summo bono.

Ad ultimum dicendum, quod intellectus noster dupliciter elevatur in Deum, aut per modum inventionis, quasi consurgat ex se in ipsum, et sic dirigunt divina lumina in Deum, lumen enim est perfectio visus qui servit inventioni : aut

elevatur in ipsum per quædam signa immissa ab ipso in quibus exprimitur Deus, sicut res percipitur in voce significante ipsam, et hoc signum vel est ad affectum, qui impletur gaudio inexplicabili, et quod etiam concipi non potest, et ipsum ad hoc dicitur, *sonos*, quibus passionibus quæ exprimi non possunt intentionibus, significantur, sicut est jubilus, de quo dicitur super illud Psal. XLVI, 6 : *Ascendit Deus in júbilo*, quod est ineffabile gaudium quod nec taceri potest nec exprimi valet. Vel est ad intellectum secundum quod concipit aliquid de Deo, et ipsum ad hoc dicitur, *sermones*, qui sunt voces exprimentes conceptus mentis : et hæc omnia oportet transcendere, quia nullum eorum est objectum quod quærimus in contemplatione.

5

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Etenim non simpliciter divinus Moyses mundari ipse prius præcipitur ¹, et rursus ante a talibus segregari, et post omnem mundationem audit multarum

Non enim temere divinus Moyses expiari primum ipse jubetur, ac deinde a non expiatis segregari, et post omnem expiationem audit multisonas tubas,

¹ Exod. XIX, 10 et seq.

vocum buccinas, et videt lumina multa cum fulgore emittentia mundos et multum effusos radios : postea a multis segregatur, et cum electis sacerdotibus ad summitatem divinarum ascensionum pertingit. Quamvis per hæc quidem non sit cum Deo, sed contemplatur non ipsum (invisibilis est enim) sed locum ubi est.¹

cernitque multa lumina, puros ac multiplices radios jacentia : postmodum a multitudine separatur, et cum electis sacerdotibus ad summum fastigium divinorum ascensuum pertingit. Sed hactenus nondum versatur cum ipso Deo, nec eum videt (inaspectabilis enim est), sed locum ubi stetit.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Deinde ostendit difficultatem materiæ, simul et quod necessaria præparatio magna auditori per exemplum Moysis, et sumitur de Exod. xix, 10 et seq.

Dividitur autem hæc pars in duas partes. In prima ponit historiæ narrationem. In secunda exponit significationem ejus, ibi (§ 6), *Hoc autem puto*, etc.

Dicit ergo primo, quod debet ab omnibus mundari, qui ad mysticum divinæ caliginis vult ascendere. *Etenim non simpliciter*, id est, non sine magno significationis mysterio, *divinus Moyses præcipitur ipse prius mundari*, et quantum ad affectum ab omnibus terrenis, et quantum ad intellectum ab omnibus quæ non sunt Deus : *et rursus secundo præcipitur segregari a non talibus*, id est, a non mundis, ne ab eorum consortio inquinetur, et ne ipsis sacra visa comunicet : et post omnem mundationem,

tertio *audit buccinas multarum vocum*, quæ sunt divina præcepta mirabiliter a se tonantia : et quarto *videt multa lumina*, quæ sunt divinæ revelationes, *emittentia radios*, id est, cognitiones, *mundos* a materialibus phantasmatis, *et multum effusos*, id est, super multa cognita quæ ei innotescunt : præterea quinto *segregatur a multis*, id est, a multitudine populi, sicut dicitur Exod. xix, 17 et 20, quod stetit populus de longe, et accessit Moyses ad caliginem in qua erat Deus : qui enim divina contemplatur, non solum ab immundis, sed etiam ab imperfectis segregatur : et sexto *cum sacerdotibus electis* a Deo, *pertingit ad summitatem divinarum ascensionum*, id est, ad altissimos gradus divinæ contemplationis, sicut legitur Exod. xxiv, 1, Moysi quomodo dicit Deus : *Ascende ad Dominum tu, et Aaron, Nadab, et Abiu*, etc. *Quamvis per hæc quidem non sit cum Deo*, id est, non vidit ipsum Deum : sed septimo, *contemplatur, non ipsum Deum (invisibilis est enim) sed locum ubi est*, id est, videt ipsum in eminentibus creaturis, in quibus est sicut in terminis suis : et hoc sumitur de Exod. xxxiii, 20, ubi dicit Dominus ad Moysen : *Non videbit me homo, et vivet*. Et iterum, xxxiii, 21 : *Ecce, inquit, est locus apud me, et stabis supra petram*.

¹ Exod. xix, 20 et seq.

6

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Hoc autem puto significare divinissima visorum et intellectuum esse subjectas quasdam rationes subjectorum omnia excedenti, per quæ præsentia ejus, quæ est super omnem cogitationem, monstratur intelligibilibus summis sanctissimorum locorum ejus superveniens: tunc et ab ipsis absolvitur visis, et videntibus, et ad caliginem ignorantiae intrat, quæ caligo vere est mystica, in qua claudit omnes cognitivas susceptiones, et impalpabili omnino et invisibili fit omnis existens ejus qui est super omnia, et nullius, neque sui ipsius, neque alterius omnino, aut ignoto vacatione omnis cognitionis secundum melius unitus, et eo quod nihil cognoscit, super mentem cognoscens.

Hoc autem existimo significare divinissima et summa eorum quæ cernuntur et intelliguntur, rationes quasdam esse quæ subjiciant menti illa, quæ sunt subjecta ei, qui universis antecellit; quibus præsentia ipsius, quæ omnem cogitationem mentis vincit declaratur, insistens tamquam in vestigiis summis intellectibilibus locorum ejus sanctissimorum; ac tunc ab iis ipsis quæ videntur, et ab iis quæ vident, absolutus et expeditus, in caliginem vere mysticam incognoscibilitatis ingreditur, in qua omnes scientificas apprehensiones excludit, et in omnimode intactili et invisibili hæret, totus existens ipsius qui est ultra omnia; neque ullius, neque suus, neque alterius, cum eo autem qui est penitus incognoscibilis, per vacationem omnis cognitionis, secundum meliorem partem copulatus, et eo ipso quod nihil cognoscit, supra mentem cognoscens.

EXPOSITIO TEXTUS.

Hoc autem, etc.

Deinde exponit dicens : *Hoc autem* quod dictum est, *puto significare*, quod dicam, scilicet *divinissima visorum et intellectuum*, id est, ea quæ videmus de Deo nobilissimis revelationibus, et alia quæ intelligimus altissimis contemplationibus in hac vita, *esse non Deum, sed quasdam rationes*, id est, species *subjectorum*, id est, rerum quæ subjiciuntur Deo, *excedenti omnia : subjectas*, id est, inferiores Deo in ipsis nobilissimis creaturis et effectibus suis, et etiam *per quæ*, divinissima, *præsentia ejus*, scilicet Dei *quæ est super omnem cogitationem* materialium, est enim præsens omnibus effectibus suis et aliquo speciali modo effectibus gratiæ vel gloriæ : præsentia dico *supervenientem monstratur intelligibilibus summitatibus sanctissimorum locorum ejus*, scilicet Dei, et dicuntur *loca Dei*, Angeli qui secundum sui supremas virtutes recipiunt Dei præsentiam in se supervenientem per suos effectus gloriæ, in quorum lumine anima nostra divina videt, secundum quod ab ipsis de divinis illuminamur.

Tunc, quando scilicet divinissima videt Moyses, *absolvitur ab ipsis visis radiis*, quia non sunt objectum contemplationis, *et ab aliis secum videnti-*

bus, quos dixit sacerdotes : unde dictum est aliis Exod. xxiv, 2 et 3 : *Adorabitis procul.... Solusque Moyses ascendet ad Dominum* : et, sic remotus ab omnibus, *intrat ad caliginem ignorantiae*, de qua dicitur quia abierat Deus : quia nobis ignotus est, *quæ caligo vere est mystica*, id est, occulta, *in qua claudit Moyses omnes cognitivas susceptiones*, id est omnes virtutes naturales animæ per susceptionem cognoscentes, quæ ab aliis remotæ, sola divina caligine implentur, et sic fit per adhæsiorem intellectus. Et dicit, *non palpabili et invisibili*, quia id quod sic invenit, neque sensibile est, neque intelligibile per comprehensionem : ipse, dico, sic fit, *existens omnis*, id est, totus, *ejus qui est super omnia*, scilicet Dei, per omnimodam conversionem ad ipsum, *et nullius præter Deum existens, neque suiipsius, neque alterius* : quia ad nihil præter Deum convertitur : *autem*, id est, sed *unitus secundum melius*, id est, secundum meliorem modum suæ unitationis, *omnino ignoto*, scilicet Deo, *vacatione omnis cognitionis* naturalis, quia ad alia non convertitur naturaliter cognita, sed ad solum Deum qui nulla cognitione naturali cognoscitur, et sic vacant naturales cognitiones : *et eo quod*, id est, in quantum *nihil cognoscit*, cum naturali cognitione *super mentem cognoscens*, id est, super naturam suæ mentis lumine divino desuper infuso, quo mens supra se elevatur.

DUBIA.

AD EORUM evidentiam quæ hic dicuntur, tria quærentur :

Primo, Utrum omnis talis contemplatio Dei sit raptus ?

Secundo, Utrum secundum id quod melius est sui, mens nostra uniatur omnino ignoto ?

Tertio, Utrum Moyses viderit ipsum Deum ?

CIRCA primum sic proceditur.

1. Videtur, quod in omni contemplatione sit raptus. Quandocumque enim sola superiori potentia remanente in actu, fit abstractio ab omnibus inferioribus potentiis, est raptus : sed hoc contingit in tali contemplatione Dei, qua contemplator omnis cognitionis vacatione melius ignoto Deo conjungitur : ergo videtur, quod spiritus in contemplatione Dei sit raptus.

2. Ad idem, Quandocumque inferior natura sequitur impetum superioris, tunc rapitur in illam : sed hoc contingit in Dei contemplatione, quia sic fit totus ejus qui est super omnia, sicut hic dicitur : ergo videtur, quod spiritus in Dei contemplatione sit raptus.

3. Præterea, Videtur quod caligo luminis incircumscripti, non claudit omnes cognoscitivas susceptiones : « Sensus enim est virtus per susceptionem speciei cognoscens, » sicut dicit Philosophus, nec tamen est susceptibilis divini luminis, nec potest se extendere in illud, cum sit immateriale : ergo non clauditur

ejus caligine : et si clauditur, per otium ipsius videtur semper esse raptus.

4. Præterea, Videtur quod si contemplator nullo modo est suiipsius, sicut ipse dicit, tunc abstrahitur ab omnibus quæ sunt ejus : sed naturalia sunt ejus : ergo abstrahetur a naturalibus, quod videtur esse falsum, quia naturales operationes in eo sicut nutritio, et digestio, et hujusmodi, non cessant.

5. Præterea, Anima contemplatoris in via secundum aliquid est in corpore : sed virtutes naturales sunt primæ : ergo si ab ipsis fiat abstractio, secundum nihil remanebit in corpore, quod est falsum.

6. Præterea, Quæritur in quo differat cognitio istarum contemplationum in via, a comprehensione veritatis in patria ? et videtur, quod secundum nihil, cum utraque absorbeatur divino lumine.

Sed dicendum, quod in omni divina contemplatione non est raptus : sed ea quæ hic dicuntur de contemplatione, conveniunt omni contemplationi, et non raptui, qui est melior pars contemplationis.

Ad primum ergo dicendum, quod in raptu fit abstractio ab usu potentiarum inferiorum quia tunc nihil utitur eis : sed in divina contemplatione communiter non fit abstractio ab usu potentiarum, quia remanent secundum aliquem usum, sed tantum ab actu secundum intensiorem, quia anima non attendit operationibus ipsarum, et actio debilitatur, quia « quando una virtus intenditur in suo actu, actus alterius virtutis debilitatur, » sicut dicit Philosophus.

Ad secundum dicendum, quod in divina contemplatione sequitur natura inferior impetum superioris naturæ, sicut objecti, quia in ipsam solam sicut in objectum se convertit : non tamen sequitur impetum ejus sicut circa eam stans, et a suo usu segregata, sicut fit in raptu.

Ad tertium dicendum, quod incircumscriptum lumen claudit quasdam cognoscitivas virtutes secundum se, scilicet in-

tellectivas quæ in ipsum se extendunt, quasdam autem per redundantiam, scilicet sensitivas, secundum quod superiores virtutes movent inferiores, et efficiuntur quædam signa superiorum in ipsis.

Ad quartum dicendum, quod contemplator segregatur etiam a virtutibus naturalibus, non quantum ad usum ipsarum, sed quantum ad actum : tamen quia anima non attendit operibus ipsarum, non sunt intensi actus ipsarum, et propter hoc parum consumitur in eis de nutrimento, et multum possunt jejuna : sicut e converso dicit Philosophus, quod « in somno « propter otium virtutum animalium potentia nutritiva melius agit opus suum, « quam in vigilia quando sensus sunt « soluti. » Et per hoc etiam patet solutio ad quintum : quia anima est in corpore secundum usum ipsarum.

Ad sextum dicendum, quod utraque cognitio differt : quia in patria videtur Deus per se, in contemplatione viæ videtur in effectibus gratiæ et luminis descenditis in ipsam. Iterum in patria visio ejus liberabit perfecte ab omni miseria : quod non est hic. Et iterum ibi erit per habitum gloriæ : hic autem per habitum gratiæ.

Dubium 2. CIRCA secundum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod intellectus non secundum melius sui conjungatur illi omnino ignoto : omnis enim virtus conjuncta excellenti, destruitur : sed illud cui unitur aliquid ad destructionem, non unitur secundum sui melius : ergo cum illud ignotum sit propter luminis sui excellentiam ignotum, videtur quod non uniatur sibi mens nostra secundum melius.

2. Præterea, Intellectus melius unitur noto quam ignoto, quia unio sua est per cognitionem : et ita videtur, quod non secundum melius uniatur ignoto.

3. Præterea, Illud de quo scitur quia, non est omnino ignotum : de Deo autem scimus quia : ergo non est omnino ignotus.

4. Præterea, Quando aliquid absorbetur, non delectatur : sed optima unio est, quam sequitur delectatio : si igitur intellectus contemplativus absorbeatur in divino lumine, videtur quod non secundum melius sibi uniatur.

Sed dicendum, quod optima unio uniuscujusque est, quando unitur suæ ultimæ perfectioni, et quando unitur optimo : Deus autem est optimum, et ultima perfectio nostri intellectus : et ideo sibi unitur secundum melius sui.

Ad primum ergo dicendum, quod illud verum est in potentiis sensitivis, quæ propter hoc quod materiales sunt, et organis affixæ, destruuntur per corruptionem organorum ab excellenti sensibili, et ipse Philosophus etiam dicit in tertio de *Anima*¹ quod « non « est ita de intellectu, qui cum accipit « maxime intelligibilia, non minus accipere potest minima, sed magis : » et ideo intellectus non corrumpitur, sed roboratur ex unione ad lumen divinum. Vel dicendum, quod si etiam corrumpetur virtus excellenti lumine, naturalibus dispositionibus solis remanentibus, supernaturalibus tamen elevantibus eam super suam naturam non corrumpitur, sed perficitur.

Ad secundum dicendum, quod ignoto in se non bene unitur intellectus noster : sed notissimo in se et ignoto nobis, optime unitur : quia per unionem ad ipsum, cognitionem ejus acquirit magis ac magis : et tale ignotum est Deus, sicut dicit Philosophus.

Ad tertium dicendum, quod de Deo nescimus quia, secundum quod est quidam naturalis modus cognitionis in Philosophia determinatus : quia Philoso-

¹ III de Anima, tex. et com. 7.

phus determinat, quod scientia *quia*, est per causam remotam, vel per effectum convertibilem et proportionatum causæ : sed neutro modo possumus scire aliquid de Deo : et ita nulla cognitione naturali notus est, neque quia, neque propter quid, neque sensu, neque ratione, neque intellectu : sed cognoscimus quadam supernaturali cognitione sub quadam confusione.

Ad quartum dicendum, quod absorptum quod transmutatur a natura sua, insensibile efficitur, et non delectatur : sed id quod a sua perfectione absorbetur, absorptum perficitur, delectatur plenissime.

CIRCA tertium sic proceditur.

1. Videtur, quod Moyses viderit ipsum Deum : videtur enim Deus visione quæ est facie ad faciem, quia ista visio promittitur nobis in patria ab Apostolo, I ad Corinth. XIII, 12 : sed Moyses vidit sic : quia dicitur de ipso, Exod. XXXIII, 11 et 13 : *Loquebatur autem Dominus ad Moysen, facie ad faciem* : alioquin frustra fuisset oratio, qua a Deo petiit dicens, *Ostende mihi faciem tuam* : ergo videtur, quod viderit ipsum Deum.

Quæritur, quomodo potest esse, quod aliquis contempletur Deum nobilissima contemplatione, et non videat ipsum Deum, sicut Moyses contemplabatur : et cum in nobis concurrant plura in naturalibus intellectionibus, scilicet abstractio speciei a phantasmatibus, et unio ad intellectum possibilem, et illustratio intellectus agentis, cui horum assimilatur illa cognitio contemplationis tam sublimis ?

Sed dicendum, quod Moyses non vidit ipsum Deum in se, sed in nobilissimis suis effectibus, scilicet gratiæ, theophaniarum, quæ sunt similitudines expressæ divinæ bonitatis.

Ad primum ergo dicendum, quod videre faciem est dupliciter, scilicet in se sine velamine, et sic videbitur facies Dei in patria : sed sic non vidit Moyses, sed vidit faciem in signis quibusdam divinorum effectuum, quæ hic Dionysius vocat *rationes subjectas*, et in Exodi capitulo citato, v. 23, vocantur *posteriora Dei* : unde Deus dixit ad eum : *Videbis posteriora mea, faciem autem meam videre non poteris*.

Ad secundum autem dicendum, quod sicut est continuatio sensibilium luminum, ita est continuatio intelligibilium : cum igitur divina accipi non possint per connexiones probabiles vel necessarias ex principiis primis, in quæ sola potest lumen intellectus agentis, sicut in propria sua instrumenta, oportet ad ea cognoscenda, ut veniat sibi lumen intellectus angelici, quod multiplicat in animis nostris species, in quibus videntur divina, quæ apud ipsum sunt magis unitæ, sicut in *Cælesti hierarchia* ostensum est : et sicut etiam dicit Philosophus de divinationibus somniorum, quod « quia ex « principiis primis per modum scientiæ « speculativæ concludi non possunt, unitur ad ea accipienda intellectus noster « motoribus superioribus : » et multo magis roboratur anima ad divina vivenda secundum quod divinum lumen descendit in ipsam, et forte conjungitur uterque modus, et istud lumen vocatur *speculum æternitatis*, in quo viderunt Prophetæ, quod speculum non est Deus, sed a Deo : et assimilatur illustrationi intellectus agentis illustrati super ea quæ sunt naturaliter cognita : et istæ sunt rationes, de quibus hic loquitur Dionysius, quæ dicuntur esse divina visa, et sic patet qualiter non videtur ipse Deus in nobilissimis contemplationibus : et hoc est quod quærebatur.

CAPUT II

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Quomodo oportet et uniri et hymnos reponere omnium causæ existenti et super omnia?

Quomodo oporteat etiam uniri, ac laudes referre omnium auctori, qui est supra omnia.

SYNOPSIS CAPITIS :

Optat in divinam caliginem intromitti, et sine notione Deum cognoscere, quod fit potissimum per omnium ablationem, quæ non sunt Deus, imitando sculptores, qui per materiæ ablationem statuas dedolant; et simul ostendit ut, per ablationes, contrario modo procedatur quam per positiones seu affirmationes.

1

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

In hac superlucenti caligine fieri nos precamur, et per non videre et per ignorare, videre et cognoscere eum qui est super omnem visionem et cognitionem, in ipso non videre et non cognoscere, et supersubstantialiter super-

Nos in hac supraquam lucente caligine versari exoptamus, et per visionis cognitionisque negationem videre et cognoscere id quod supra visionem cognitionemque existit, hoc ipso quod non videmus neque cognoscimus; hoc

substantialem laudare per omnium existentium ablationem, sicut ipsius naturæ insigne facientes, auferentes prohibitiones officientes mundæ occulti visioni, et ipsam in seipsa ablatione sola occultam manifestantes pulchritudinem.

enim est vere videre et cognoscere, et supra essentialem supernaturaliter laudare per omnium rerum ablationem, non secus ac qui statuat nativam dedolant, auferentes omnia quæ circumposita claræ formæ latentis visionem impediabant, ablatione sola genuinam ejus occultam pulchritudinem manifestant.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

In hac autem superlucēti caligine nos fieri precamur, etc.

In præcedenti capitulo ponit modum utentis ista scientia, tam docentis quam audientis quantum pertinet ad perceptionem hujus doctrinæ: et quia perceptione hujus doctrinæ pervenitur ad unionem qua unimur divinis, ideo in isto capitulo determinat modum quantum ad unionem, quomodo oportet scilicet per intellectum uniri Deo, et voce laudare ipsum: et hoc patet ex titulo capituli qui talis est: *Quomodo oportet et uniri et hymnos reponere causæ omnium existenti?*

Dividitur autem præsens capitulum in duas partes. In prima ponit modum in quo unimur Deo, quia per negationes. In secunda ostendit differentiam negationum ad affirmationes divinas, ibi (§ 2), *Oportet autem sicut arbitror, etc.*

Et sicut in superiori capitulo ponens monum perceptionis, incepit ab oratione propter doctrinæ altitudinem, ita et hic, dicens: *Precamur nos fieri a Deo in hac caligine*, in qua est Deus obscuratus quoad nos, *superlucēti* in se, et precamur *in ipso non videre et non cognoscere*, id est, in hoc ipso dum nostræ cognitiones vacant per non videre et ignorare sicut per quamdam viam, *videre et cognoscere eum qui est super omnem*, etc., scilicet Deum: et *videre* referatur ad simplicem intuitum intellectus qui est principiorum, et *cognoscere* ad notitiam conclusionum, quæ oriuntur ex principiis: et secundum hoc Deus cognoscitur ut principium, quando accipimus ipsum ut lumen intellectus nostri, et per lumen divinum ducimur in divina attributa sicut in conclusiones quasdam, dum cognoscimus eum sapientem, bonum, etc., et precamur *laudare supersubstantialem Deum supersubstantialiter*, id est, supereminenter omnibus entibus, *per omnium existentium ablationem* ab ipso: nos dico *facientes sicut quoddam insigne*, id est, expressam repræsentationem *naturæ ipsius*, id est, dum auferimus ab oculis mentis nostræ, *prohibitiones officientes*, id est, impediētes et contrariantes *mundæ visioni occulti Dei*, qua in se videtur sine aliqua offuscatione rerum, et sic *manifestantes sola ablatione cæterorum ab ipso, occultam Dei pulchritudinem in seipsa*, quasi dicat, per hoc, sicut per quamdam expressam imaginem repræsentatur eminentia divinæ pulchri-

tudinis, quod omnia ab ipsa negantur : vel aliter, sicut vult Commentator, quod sicut quando saxa abscinduntur, remanent in superficie lapidis quæ prius erat tecta alia parte, per remotionem istius partis, quædam rerum imagines, puta tauri, vel leonis, vel canis, aut aliquid simile, quæ tamen non sunt res illæ : ita per remotiones rerum a Deo, invenimus ali-

quid simile divinæ naturæ, quæ tamen non est divina natura in se, sed manifestat eam : sicut per hoc quod removemus ab eo non viventia, relinquitur quod sit vivens, cum tamen vita secundum quod nomine significatur, significet vitæ processionem, quæ non est divina natura, sed aliquid manifestans ipsam sicut sua similitudo.

ANTIQUA TRANSLATIO.

Oportet autem, sicut arbitror, ablationes laudare contrarie quam positiones. Etenim illas a primis incipientes, et per media et ultima descendentes, ponebamus : hic autem ab ultimis ad principaliora ascensus facientes, et per media rursus ad extrema, omnia auferimus, ut revelate cognoscamus illam ignorantiam ab omnibus noscibilibus in omnibus existentibus circumvelatam, et supersubstantialem illam videamus caliginem ab omni lumine in existentibus occultam.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Oportet autem, ut existimo, ablationes contrario modo, quam positiones celebrare ; siquidem illas a primis incipientes, et per media et extrema descendentes ponebamus : hic vero ab extremis ad prima ascendentes, omnia removemus, ut revelate cognoscamus illam incognoscibilitatem, quæ ab omnibus, quorum cognitio est, in rebus omnibus obtegatur ; et supranaturalem illam caliginem intueamur, quæ ab omni, quod in rebus est, lumine occultatur.

EXPOSITIO TEXTUS.

Oportet autem, etc.

DEINDE ostendit diversitatem inter negationes et affirmationes divinas, et dicitur, quod in affirmationibus divinis incipimus *a primis*, id est, nobilioribus, et quod *per media*, descendimus usque ad *ultima* de Deo : in libro de *Hypotyposis*, quæ sunt propria ipsius in se : deinde in libro de *Divinis nominibus* proprias processiones ipsius intellectuales, et inter has etiam post nobiliores, sicut bonum, et ens : et ultimo sensibilia symbola, in libro de *symbolica Theologia*. Sed in negationibus divinis est e contrario : quia oportet nos negando res a Deo incipere *ab ultimis*, id est, ab infimis, et per *principaliora* ultimis, quæ sunt medica, ascendere *ad extrema*, id est, ad summa : sicut si primo dicamus, quod non est lapis, et deinde, quod non est leo, et sic de aliis sensibilibus, et deinde quod non est vivus, nec vita, etc. : et hoc modo procedentes in negationibus *cognoscamus illam ignorantiam*, id est, divinam eminentiam ignotam nobis, *revelate*, sine aliquo velamine creaturæ : ipsam dico *circumvelatam ab omnibus noscibilibus*, quæ sunt *in omnibus existentibus* : in omnibus rebus quæ cognoscuntur per

suas formas, ipsæ formæ sunt imagines divinæ pulchritudinis, per quarum cognitionem venimus in illud occultum, quod velate repræsentabatur in eis. Et ad idem redit quod sequitur, *et videamus illam supersubstantialem caliginem* divinæ eminentiæ, *occultam*, id est, occultam *ab omni lumine* quod est *in existentibus*, sicut veritas rei occultatur in imagine repræsentante ipsam in aliena natura.

DUBIA.

AD EVIDENTIAM eorum quæ dicuntur in hoc capitulo, tria quærentur :

Primo, Utrum per non videre et non cognoscere, possimus Deum videre et cognoscere?

Secundo de modo, quem ponit, divinæ imitationis.

Tertio de hoc quod dicitur, contrarium esse ordinem affirmationum et negationum.

CIRCA primum sic proceditur.

Dubium 1.

1. Videtur enim, quod per non videre non possit Deus cognosci : omne enim per quod cognoscitur alterum sicut per medium, oportet quod habeat aliquam habitudinem per quam illud possit concludi ex primo, sicut est in syllogismis, vel ad minus quod habeat aliquam viam per quam possit deveniri in illud, sicut per lumen fidei infusum devenimus in articulos : sed non videre et non cognoscere, non habet aliquid talium : ergo per

non videre et non cognoscere, non possumus cognoscere Deum.

2. Præterea, Per privationem non venit in habitum, sed e converso : sed non videre et non cognoscere dicunt privationem cognitionis et visionis : ergo per ea non venit in cognitionem et visionem Dei.

3. Ad idem, Aut non videre istud, per quod Deus videtur, ponit aliquid, aut nihil. Si nihil, cum ex puris negationibus non possit aliquid concludi, quia non est ex puris negationibus aliquis syllogismus, vel ex omnibus negativis, per hoc non venietur ad aliquam cognitionem. Si autem ponit aliquid, et negat aliquid, aut est principium cognitionis divinæ seu via quædam per hoc quod negat, et hoc iterum non potest esse, propter id quod dictum est : aut per id quod ponit, et sic magis debebat significari via divinæ cognitionis per affirmationem quam per negationem visionis.

4. Ad idem, Nobilissimus modus visionis maxime remotus est ab omni negatione visionis, sicut maxime album maxime removetur a nigro : sed sicut dicit Augustinus, « Nobilissimo modo videntur ea quæ sunt in anima per sui essentiam, inter quæ est Deus : » ergo modus videndi Deum est maxime remotus ab omni non videre.

Sed dicendum, quod in Deo vacant omnes modi cognoscendi nobis naturales, quibus scientias acquirimus : neque per se notus est sicut principium : neque propter quid, quia non habet causam : neque quia, cum non habeat effectum proportionatum : sed mens nostra suscipit quoddam lumen divinum, quod est supra naturam suam, quod elevat eam super omnes modos visionis naturales, et per quod venit ad visionem Dei, confuse tamen et non determinate cognoscens : et ideo dicitur, quod per non videre videtur Deus, scilicet per non videre naturale.

Ad primum ergo dicendum, quod in

anima suscipitur quoddam lumen quod causat non visionem secundum modos naturales : et illud lumen habet viam confusam in Dei cognitionem, et per illud non videre habet viam.

Ad secundum dicendum, quod non est ibi pura negatio, sed receptio cujusdam luminis habitualis, per quod devenit ad actum divinæ visionis.

Et per hoc etiam patet solutio ad tertium, quod non est pura negatio, sed negatur modus naturalis visionis, et relinquitur susceptio supernaturalis luminis, quod tamen magis notificatur per negationem, eo quod non invenimus aliquid notum nobis, quod proprie de Deo prædicemus, propter eminentiam simplicitatis ejus, cum prædicationis veritas fundetur in alia compositione : sed, sicut dicit Gregorius, « Balbutiendo excelsa Dei resonamus. »

Ad quartum dicendum, quod nobilissimus videndi modus, est duplex : vel ex parte medii, sicut scientia secundum quid, et iste modus maxime est remotus a visione Dei, et sic non est modus nobilissimus divinæ visionis : vel ex parte objecti, ut dicatur nobilissimus modus visionis : sed iste propter eminentiam objecti habet plurimum non visionis, ut dicit Philosophus. Sciendum tamen, quod dictum Augustini habet calumniam : non enim sufficit aliquid esse in intellectu formali ad hoc quod cognoscatur, nisi informetur forma ejus, et sic fiat actu, sicut materia fit actu per formam agentis in ipsa, et non per essentiam ipsius, etiamsi in ea esset : unde dicit Philosophus, quod « intellectus intelligit se sic ut et alia.

Dut

CIRCA secundum sic proceditur.

1. Videtur, quod creaturæ non efficiant divinam visionem : non enim est idem adminiculans et efficiens : sed creaturæ, cum in eis sit vestigium et imago Dei, adminiculantur ad Dei cognitionem : ergo non efficiunt.

2. Præterea, Eadem est via composi-

tionis et resolutionis : quia per eadem media de primo venit ad ultimum, et de ultimo ad primum : sed via qua proceditur a causa prima in effectus suos, in quos se infundit, est quædam via compositionis, et significatur affirmative, quia omnia dicuntur de ipso per causam : ergo sic per affirmationes erit via redeundi in ipsum ad unionem suiipsius, et non per negationes.

3. Præterea, Negationes nihil inferunt nisi ponantur cum aliquo communi, sicut si est animal, et non rationale, dicitur, ergo irrationale, et sic de aliis : sed Deus non est in aliquo communi cum aliis ; ergo per negationes nihil potest de ipso inferri.

Sed dicendum ad primum, quod creatura potest dupliciter considerari, aut in ratione vestigi in quantum ducit in Deum, et sic confert ad cognitionem ipsius qua cognoscitur ut causa : aut in quantum procedit in diversitate essentiæ et speciei et generis et principiorum, sicut ens est commune substantiæ et accidenti, et hoc modo efficit ad cognitionem ipsius qua videtur in sua natura : et hanc cognitionem vocat increatam visionem, quia est sine respectu ad causata.

Ad secundum dicendum, quod in via compositionis in essentialibus rei proceditur affirmando, et similiter in resolutione, sicut de substantia in corpus, et de hoc in animal, et sic usque ad individua prædicando, et e converso subjiciendo, quia non differunt per essentiam : sed in via compositionis, quæ est de causa separata per essentiam in causata, est modus affirmationis : quia sic manifestatur causa ut causa, quæ in quantum hæc recipit prædicationem effectuum : sed si reditur in ipsam, quæritur ipsa essentia causæ : et ideo cum sit separata ab omni-

bus causatis, oportet quod per negationes procedatur.

Ad secundum dicendum, quod Deus non habet aliquid commune, quod sit in ipso et creaturis, nec ut species, nec ut genus, nec ut principium analogiæ : sed est ibi tantum communitas imitationis, qua causata imitantur causam quantum possunt : et hæc non est vera communitas : et ideo nulla est de Deo vera prædicatione apud nos, sed loquimur sicut possumus de ipso.

CIRCA tertium sic proceditur.

Dubium 3.

1. Videtur, quod non sit necessarium in negationibus ab infimis procedere : sicut enim per essentiam ab ipso infima, ita et media et summa removentur : ergo indifferens est a quocumque incipiatur.

2. Præterea, Illud a quo omnia removentur, nihil est omnium : si igitur a Deo omnia removentur, ut hic dicitur, videtur quod ipse nihil sit omnium, et sic non erit falsum quod insipiens in corde suo dixit ¹.

3. Præterea, Omnis negationis causa est aliqua oppositio vel disparatio : hæc autem reducuntur ad aliquam communitatem, Deus autem nihil habet commune cum aliis, quia esset compositus et haberet aliquas differentias constituentes : ergo videtur, quod non possit aliquid de ipso negari, neque suprema, neque infima.

Sed dicendum ad primum, quod negatio causatur ab aliqua distantia, et ideo infima quæ magis a Deo distant, naturali ordine negationis prius ab ipso removentur : sed affirmationes divinæ fundantur super influxum causæ in causata : et quia infima non habent influxum in prima, sed e contrario, ideo est naturalis ordo, ut procedatur in affirmationibus a supremis ad infima.

¹ Cf. Psal. XIII, 1 : *Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus.*

Ad secundum dicendum, quod per hoc quod omnia a Deo removentur, sequitur quod non sit aliquid omnium quasi coordinetur eis, sed quod sit super omnia quæ eum imitantur, et per hoc non removentur.

Ad tertium etiam patet solutio per ea quæ prius dicta sunt: quia quamvis non sit communitas Dei ad alia, et aliorum ad invicem est tamen communitas imitationis.